MPM MARSEILLE S JEaux
ROVENCE Ry
RN oot ;'IIET{-IDPOLE

P sl COMMUNAUTRE URBAINE

COMMUNAUTE URBAINE
MARSEILLE PROVENCE METROPOLE

CONVENTION D’EXPLOITATION
DE LA STATION DE TRAITEMENT ET D’EPURATION
DES EAUX USEES DE CARRY LE ROUET, SAUSSET LES
PINS, ENSUES LA REDONNE ET LE ROVE

Entre,

Monsieur Eugene CASELLI, Président de la Communauté Urbaine Marseille Provence
Métropole, agissant en cette qualité et en vertu d’une délibération du Conseil
Communautaire en date du.............. et désignée dans les textes ci-aprés par ’abréviation « la

Collectivité » ou « la Communauté Urbaine »,

D'une part,
Et,

Monsieur Loic FAUCHON, Président Directeur Général de la Société des Eaux de Marseille,
société anonyme au capital de 7 203 472 €, agissant en cette qualité et désignée dans les
[...]
nombre de jours (heures) d'arrét des différentes installations ;

quantités de boues extraites et des produits de pré-traitement ainsi que de leur

destination ;

quantités de matiéres de vidanges recues et traitées,

15.2. Compte-rendu financier

Le compte-rendu financier annuel intégrera :
le compte de Uexploitation (cf. article 15.3.),
- les états et justifications des engagements et charges confractuels,

- des états descriptifs complémentaires et ratios d'exploitation et, de maniére générale,

toute information complémentaire a convenir.

Lensemble des états et justifications des engagements et charges contractuels sera
regroupé en un fascicule annexe dont la présentation permettra d'opérer un rapprochement
entre les données physiques et les éléments figurant dans le compte de l'exploitation.

15.3. Compte de ['exploitation

Le compte de lexploitation sera présenté chaque année en la forme prévue par le Plan
comptable général. Toute dérogation aux régles et principes usuels de présentation des
comptes institués par ces dispositions, sera motivée et explicitée en annexe a la production

du compte.

Le niveau de détail de chaque rubrique pourra étre développé chague fois que les

spécificités de la convention le justifieront
Seront rappelés, pour mémoire, les montants correspondants de l'exercice antérieur.

Seront joints des états descriptifs complémentaires précisant les clefs de répartition
utilisées pour la détermination de la quote-part des charges communes a plusieurs services

imputée sur l'exploitation du service.

Station d’épuration Carry-Sausset-Ensués-le Rove Page 22

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012




Mpm MARSEILLE -
(gaua ]
ARTICLE 16 - DROIT DE VISITE

De maniére générale, les agents accrédités de la Collectivité, en sus de leur droit de
contrble et de vérification des documents produits par la SEM pourront visiter les
installations mises a la disposition de la SEM chaque fois que le souhaitera la Collectivité

pour vérifier leur état ainsi que le respect par la SEM des normes d'hygiéne et de sécurité.

Station d’épuration Carry-Sausset-Ensués-le Rove Page 23

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012




MARSEILLE
'“"M PROVENCE opEaux
| METROPOLE de Marseille

B COMMUNAUTE UREATYE

- SANCTIONS

ARTICLE 17 - INTERET DE RETARD

Sous réserve des stipulations de l‘article 6.1 ci-dessus, le non respect par la SEM de ses
obligations au paiement ou au reversement au profit de la Collectivité de toute somme mise
a sa charge par la convention, pour quelque motif que ce soit rendra exigible, en sus du
principal dii un intérét calculé au double du taux dintérét légal.

ARTICLE 18 - PENALITES

Dans les cas prévus ci-aprés, faute par la SEM de remplir les obligations qui lui sont imposées
par la présente convention, des pénalités pourront lui étre infligées sans préjudice, sil y a
lieu, des dommages et intéréts envers les tiers. Les pénalités seront prononcées au profit de

la Collectivité par son représentant
Elles seront calculées comme suit :
1. Défaut de tenue du journal d'exploitation : 160 € par défaut constaté ;

2. Arrét général du fonctionnement de la station d'épuration : 800 € par jour au-dela de

quarante-huit heures successives d'interruption ;

3. Détournement de tout ou partie des eaux usées entrainant le traitement d'un volume
ou d'une charge inférieurs aux maximums admissibles en dehors de cas de force majeure ou
sans avoir obtenu l'autorisation préalable de la Collectivité : 1 600 €, par jour ;

4. Défaut d'obtention de la qualité exigée de l'effluent épuré, les caractéristiques des
eaux recues a la station d'épuration restant dans la limite du domaine de traitement défini

en annexe : 800 € par jour au-dela de quarante-huit heures ;

5. Fonctionnement défectueux, autre que ceux ci-dessus, de linstallation d'épuration :
480 € par jour au-dela de quarante-huit heures ;

Station d’épuration Carry-Sausset-Ensués-le Rove Page 24

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012



MARSEILLE _
il PROVENICE PofbAUX
g2 METROPOLE de Marseille
6. Non production de tout ou partie des documents prévus au chapitre V et aprés mise
en demeure de la Collectivité restée sans réponse pendant quinze jours 1 un pour cent du
montant des recettes de l'année précédente plus 0.1% par semaine de retard.

Les pénalités mentionnées aux § 1 a 5 inclus ci-dessus seront indexées dans les conditions

prévues sous l'article 5.3.

ARTICLE 19 - RESILIATION

Le défaut de versement du cautionnement dans le délai convenu ou de reconstitution de son
montant dans le cas prévu a l'article 63., entrainera si bon semble & la Collectivité, un mois
aprés une mise en demeure restée sans effet, la résiliation de la convention, sans
indemnité.

Toutefois, la SEM pourra étre tenue d'assurer U'exploitation jusqua la date ol la Collectivité

sera en mesure d'exploiter ou de faire exploiter la station.

ARTICLE 20 - MISE EN REGIE PROVISOIRE

En cas de faute grave de la SEM, notamment si la qualité des effluents, l'hygiéne ou la
sécurité publique viennent a étre compromises, ou si le service n'est exécuté que
partiellement, la Collectivité pourra prendre toutes les mesures nécessaires aux frais et

risques de la SEM.

ARTICLE 21 - DECHEANCE

En cas de faute d’une particuliére gravité, notamment en cas d'interruption totale et

prolongée du service, la Collectivité pourra prononcer elle-méme la déchéance de la SEM,

Cette mesure devra étre précédée d'une mise en demeure restée sans effet dans le délai

imparti.

Les conséquences de la déchéance seront supportées par la SEM.

Station d’épuration Carry-Sausset-Ensués-le Rove Page 25

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012



Ry MIARSEILLE -
bl PROVENCE m Eaux
X i METROPOLE de Marseille

Bl COMMUNAUTE URBAINE

VIl - DISPOSITIONS DIVERSES

ARTICLE 22 - LITIGES

Le tribunal administratif du ressort de la Collectivité sera compétent pour connaitre des
litiges pouvant s'élever dans le cadre de la présente convention.

Préalablement a cette instance contentieuse, les parties pourront désigner un tiers qui
s'efforcera de concilier les parties.

En cas de désaccord sur le choix de ce tiers, chaque partie désignera un conciliateur.

Les frais de conciliation seront supportés par les parties par parts égales.

Fait a Marseille, le

Pour le Président Le Président Directeur Général
de la Communauté Urbaine MPM de la Société des Eaux de Marseille
Frangois-No&l BERNARDI Loic FAUCHON

Vice Président agissant par délégation

Station d’épuration Carry-Sausset-Ensués-le Rove Page 26

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012




MARSEILLE .
b DR OVENGE Eaux
Shcaty METROPOLE

COMMUNAUTE URBAINE

MARSEILLE PROVENCE METROPOLE

CONVENTION D’EXPLOITATION

DE LA STATION DE TRAITEMENT ET D’EPURATION
DES EAUX USEES DE CARRY LE ROUET, SAUSSET LES

ANNEXE 1 :

PINS, ENSUES LA REDONNE ET LE ROVE

DOCUMENTS ANNEXES

DESCRIPTIF TECHNIQUE DE LA STATION D’EPURATION

ANNEXE 2 : ARRETE PREFECTORAL D’AUTORISATION DE REJETS DE
2001

ANNEXE 3: FORMULE DE REVISION

ANNEXE 4: REMUNERATION AU TITRE DES MATIERES DE VIDANGE ET
DES BOUES DE STATIONS D’EPURATION

Station d’épuration Carry-Sausset-Ensués-le Rove Page 27

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012



ANNEXE 1

DESCRIPTIF TECHNIQUE
DE LA STATION D’EPURATION

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012 -




ANNEXE 1

H

ANNEXE DESCRIPTIF
STATION D’EPURATION
DE CARRY-SAUSSET
16 000 E/H hiver |
ool 26000EHéte 0000 |

w

Recu au Controle de légalité le 29 octobre 2012



* Carry - Sausset

La station d'épuration intercommunale est située : rue de la Cigalidre, sur la Commune de
Sausset-les-Pins. Elle a été construite par 1a Société Degrémont.

Sa capacité nominale est de 26.000 équivalent habitant,

Le traitement se fait par voie biologique par boues activées faible charge. i
Les eaux usées de Carry-le-Rouet et de Sausset-les-Pins transitent respectivement par trois
canalisations de diamétre respectif, 200 mm, 300 mm et 400 mm équipées & l'entrée de 1a station
de débitmetres électromagnétiques (Endress hauser).

Le rejet de I'effluent épuré se fait par l'intermédiaire dune canalisation de 400 mm Jusqu'a la

plage des Baumettes, puis d'un émissaire en mer de 540 m de longueur dont l'extrémité est
immergée & 15 m de profondeur.

=
*.
e

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012



E
i
Ay

g
“ ‘&3*

3

Ea

MY WA TEIIR I

Carry - Sausset

1-1 DESCRIPTION DE L’OUVRAGE

.1.1 Mode ite

Le procédé repose sur le principe de traitement biologique par boues activées en faible
charge (charge massique < 0.1kg DBOS5/kgMVS/J).

Les équipements sont les suivants

Les prétraiternents

Les effluents peuvent &tre dégrillés sur trois lignes paralltles : deux dégrilleurs automatiques et
une grille manuelle de secours. Les refus de dégrillage sont compactés et transférés dans un
conteneur équipé d’un dispositif d’ensachage automatique.

Le dessablage et le déshuilage se font an niveau de deux ouvrages combinés, raclés. La flottation
des graisses est obtenue par l'injection de fines bulles d'air par un aérateur immergé Turbiflot.

Un pont racleur permet de récupérer les graisses, elles sont &évacuées vers une fosse
d’homogénéisation puis vers un Biomaster pour subir un traitement biologique. Une pompe 3

., Sable extrait les sables vers un classificateur laveur de sable puis vers une benne 3 sable.

Le relévement

Un poste de relévement permet de remonter les effluents prétraités vers le traitement biologique,

Le répartiteur

Un ouvrage de répartition permet de diviser l’efﬂuent en deux déb1ts équlvalen‘ss afin d’alimenter
les deux filiéres de traitement.

Le traitement biologique

Le traitement biologique des effluents est effectué sur deux bassins rectangulaires d’un volume
unitaire de 1750 m3 équipé chacun de deux turbines d’aérations et de deux agitateurs de
brassage.

Un regard de dégazage par bassin est équipé d’un dispositif de dispersion des mousses avec
récupération des flottants et transfert vers le poste toutes eaux via le poste 4 écumes,

La clarification

Un clarificateur raclé circulaire par file de traitement de diamétre 28,50 m pour 1’élimination des
matiéres en suspension avant rejet et pour concentrer les boues A extraire nécessaires 3 I’équilibre
des écosystémes du traitement biologique.

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012




o

£ - i . _:”
W Curry - Sausset o

"% Bache 3 boues

+ Deux baches & boues permettent de récupérer les boues extraites gravitairement des
clarificateurs.

Ces baches sont équipées de deux pompes de recirculation des boues de 190 m3/h unitaire et de
deux vannes pnenmatiques automatiques permettant I"extraction des boues. -

Canal de comptage

Les eaux traitées sont évacuées en surface vers un canal de mesure équipé d'vn seuil 2
contractions latérales type VENTURIT ISO 440 pouvant mesurer un débit nominal de 720 m3/h,

Le traitement des boues

La filiere boues se compose d’un ¢paississeur de 150 m3 et d’une centrifugeuse type D4L. Une
préparation polymére permet un conditionnement préliminaire des boues a déshydrater.

Poste toutes eanx

Deux postes-toutes eaux permettent de collecter d’une part les surverses des bassins biologiques
et des clarificateurs et, d’autre part, les surverses de I’épaississeur et les centrat de la
déshydratation.

Traitement des graisses

produltes.surlastation ain i
—— "« Les graissesainsi diluées séjourneront envirof trois"semaines pour une production théorique de
86 m3/mois.

.......

Traitement des odeurs

Lo
%l
%
# [

vt

" Les odeurs produites dans la station, et notamment au cours du. traitement des boues, sont
aspirées par un ventilateur et dirigées vers une tour de désodorisation type biofiltre qui aura pour
effet 1a neutralisation des gaz malodorants.

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012




“ ‘Carry - Sausset

1.1.2 Charge de pollution traitée

Les charges polluantes admises sur 13 station sont récapitulées dans le tablean ci-dessous :

" NOMINALE ~  |'  Moyemne | Moyenne |
: | SAUSSET | CARRY |
D e e . e e e Année 2001 . | Année 2000
' VOLUME JOURNALIER M3 ‘ 5200 i 556 - 2215

T DEBIT MOYEN E N )

DEBIT DB POINTE
DCO KG/J. PREAERR T EaE :—"::.—.—..——.: B R e o L
e f’i"

T MEST KG/J o
Equzvalent-Hab;tants* EH &6 TUTY260000 0 F T 3533
L . EBH. hlvcrs 16 000

« 60g de DBO3 correspond ala pollutzan genéree par 1 EH .

. 1.3 Domaine de traitement garanti

MEST <35 mg/ DBO<25mgl . . DCOs125mgl, .

up, e oy oo A h RNIIERYR e

PR TY R 5] S AL S e

Recu au Controle de 1égalité le 29 octobre 2012




ASEIARD

19D SELRPS 121

1255HDS - A1ipDy

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012



Carry - Sausset

2-1 SCHEMA DE FONCTIONNEMENT DE LA STATION

SRS it A S thh bl b b A Sk TR L

-
Fichru*12
A S e T E
TRRTAARSIEnAAne
.
<
L -
| - iy b i atat LR S
Py
O R

Benne h Boues

Emiy:

SUARTAATE R 6 b At T sboct el B T S B AR P P EAR Y

Recu au Contrdle de 1égalité le 29 octobre 2012



ANNEXE 2
ARRETE PREFECTORAL

D’AUTORISATION DE REJETS
DE 2001

Regu au Controle de 1égalité le 29 octobre 2012




[EA————

——
fri T

ANNEXE 2

PREFECTURE i REPUBLIQUE FRANCAISE

* | DES BOUCHES-DU-RHONE

=

L

h

DIRECTION DES COLLECTIVITES
LOCALES ET DU CADRE DE VIE

LTI T

Bursau de [Environnement
Daossler sulvi par : Mme HERBAUT
T4, : 04.81,15.61.60,
n® 2001-112/14-2000-EA

Arrété autorisant [a cémmunauté Urbaine de Magsellle
4 procéder 3 la restructuration et la mise en conformité du systdme
- d'assainlssement de CARRY LE ROUET - SAUSSET LES PINS

LE PAEFET DE LA REGION PROVENCE « ALPES - COTE D'AZUR, '
PREFET DES BOUCHES-DU-RHONE,
OFFICIER DE LA LEGION D'HONNEUR,

X

VU le Schémea Directeur d'’Aménagemen et de Gestlon des Eaux du bassin Rhdne-Méditerranée-
Corse approuvé par le préfet caordonnateur de bassin le 20 décambre 18986,

VU le code de la Santd Pubﬂé}ue, notamment ées articles L.20, L.24 ot L.??é,
H ’
VU ie Coda Général des Collactivitss Locales notamment ses articles L.2224 et R.2224,
VU le Code de I'Environnernest notamment ses aricles L.214-1 3 L.214-6, L511, L.512 ot L.123,

) VU le décret n® 77.1133 du 21 septembre 1977 modifié pris pour lapplication des arlicles
L.511 4 L.517 du Code de 'Environnement,

VU le décret n® 77.1141 duy 12 octobre 1877 modliié, pris pour F'application de l'article L.122 du
Coda da 'Environnement,

VU le décrel n° 85.453 du 23 avril 1985 modifié, pris pour Fapplication de 'article L £23 duy Code
de I'Environnement,

VU le décret n® 93,742 du 29 mars 1993 relatif aux procédures d'auterisation et de déclaration
prévues par les articles L.214-1 & L..214-6 du Code de fEnvironnement, To1A

VU le déeret n° 93.743 du 29 mars 1993 relatif & la nomenclature des opérations soumises 2
autorisalion ou A déclaration en application des articles L.214-1 & L.214-6 du Code the
I'Environnement,

i:&giﬁ

Regu au Controle de 1égalité le 29 octobre 2012




VU le décret n® 94.469 du 3 juin 1994 relalif & la collecte et au traltement des eaux usées
mentionndes aux articles 1..2224-8 ot L.2224-10 du Code Général.des Collectivités Terrilorlales,

VU l'areété du Ministre de I'Environnement du 23 novembra 1994 relalif 4 la délimitation des zones
sensibles pris en application des dispositions relatives & 1a collecte et au tratement des eaux
usées,

VU larété du Ministre de 'Environnement en date du 22 décembre 1984 fixant les prescriptions
techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des paux usées mentionnées aux
articles 1..2224-8 ot L.2224-10 du Code Général des Collectivitds Territoriales,

VU Tarr@1é du Minlstre de FEnvironnement en date du 22 décembre 1994 ralatif & la survelllance
des ouvrages-de collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles 1.2224-8 et
L.2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales,

VU l'arrété ministériel du 2 téwrier 1998 madifié relatif aux préldvements et A la consommation
d'eau airisi qu'aux émissions de toute nalure des instaltations classées pour la protestion de
Fenvironnement saumises & autorisation,

VU Parété préfectoral du 7 juillet 2000 portant création de la Communauté Urbaine de Marsellie,
VU la circulaire du 12 mai 1 99'5 du Minlstére de ¥Environnement,